Az egyiptomiak egy hónapos éve

Cens. XIX. 4: "Et in Aegypto quidem antiquissimum ferunt annum unimenstrem fuisse ..."

Plin. NH VII. 155: "... quae omnia inscitia temporum acciderunt. Annum enim alii aestate determinabant et alterum hieme, alii quadripertitis temporibus, sicut Arcades, quorum anni trimenstres fuere, quidam lunae senio, ut Aegyptii."

Az egyiptomiak egyhónapos évről már Eudoxosz és Diodórosz¹²⁰ is írtak, tőlük vette át Varro.¹²¹ Plutarkhosz Numa életrajza szerint¹²² az egyiptomiak a hónapokat számolják az évek helyett, ezért tűnt a görög és római szerzők számára "ősibb"-nek az egyiptomi történelem sajátjuknál. Az egy hónapos év történetileg nem igazolható.

Censorinus – Varro szöveghelyek

Vettius jóslata.

Cens. XVII. 15: "Sed quid apud Varronem legerim, non tacebo. Qui libro antiquitatum duodevicensimo ait fuisse Vettium Romae in augurio non ignobilem, ingenio magno, cuivis docto in disceptando parem; eum se audisse dicentem, si ita esset, ut traderent

¹¹⁷ Cens. XVII. 14; *Ant. Rer. Hum.* XV. könyv (frg. 15, 2 Mirsch)

¹¹⁸ Vö. *Kommentár* 301. lábjegyzet; Rapisarda 1991, 213.

¹¹⁹ Kákosy 1993, 357-9.

¹²⁰ Diod. I. 26. 3.

¹²¹ *Ant. rer. div.* XIV. könyv (frg. 3 Mirsch)

¹²² Plut. *Num.* 18. 7.

historici de Romuli urbis condendae auguriis ac XII vulturis, quoniam CXX annos incolumis praeterisset populus Romanus, ad mille et ducentos perventurum."

Az *Ant. rer. hum.* XVIII. könyvéből származik a híres Vettius-féle jóslat, melyben az etruszk Vettius megjósolja, hogy mivel Romulus tizenkét sasmadarat látott Róma alapításakor, ezért a Város összesen 1200 évig fog fennállni.¹²³ Vettiust Varrón és Censorinuson kívül még Sidonius Apollinaris és Claudianus említik meg¹²⁴, ami érthető is, hiszen éppen az ő korukban Kr. u. 447-ben telt le az 1200 év, ha a varrói Kr. e. 753-as alapítási dátumot számítjuk kiindulópontnak.

Az aevum

Cens. XVI. 3-4: "*Ceterum de aevo, quod est tempus unum et maximum, non multum est quod in praesentia dicatur. Est enim inmensum, sine origine, sine fine, quod eodem modo semper fuit et semper futurum est, neque ad quemquam hominum magis quam ad alterum pertinet. Hoc in tria dividitur tempora: praeteritum, praesens, futurum. E quibus praeteritum initio caret, exitu futurum; praesens autem, quod medium est, adeo exiguum et inconprehensibile est, ut nullam recipiat longitudinem, neque aliud esse videatur, quam transacti futuriue coniunctio, adeo porro instabile, ut ibidem sit numquam, et, quidquid transcurrit, a futuro decerpit et adponit praeterito.*"